

**Servicii pentru conceptul restabilirii
infrastructurii stradale (accesele pietonale
din str. Liviu Deleanu, sectorul Buiucani,
mun. Chisinau**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 774 471,50 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	898,4536	31,93	28 687,62
2.	7123010010200	Betonist	h-om	20,30	41,56	843,67
3.	7129020012800	Pavator	h-om	6 397,6932	41,56	265 888,13
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	323,47	41,56	13 443,41
5.	7136080025001	Montator	h-om	62,79	41,56	2 609,55
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	402,50	41,56	16 727,90
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 541,0717	31,93	81 136,42
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	201,80	31,93	6 443,47
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	49,8648	31,93	1 592,18
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	210,00	31,93	6 705,30
		Total manopera				424 077,66

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0002	17 200,00	3,44
2.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0736	16 200,00	1 192,32
3.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0005	3 000,00	1,50
4.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0009	2 850,00	2,56
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0282	13 000,00	365,30
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0116	985,00	11,52
7.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,3726	13 000,00	4 843,80
8.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0118	30 000,00	354,00
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,002	38,00	152,08
10.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,115	20,00	2,30
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	9,292	32,00	297,34
12.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0598	13 000,00	777,40
13.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,552	15,00	8,28
14.	1019852	Vopsea	kg	23,00	38,00	874,00
15.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0154	3 500,00	53,90
16.	111100010001310s	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari tip SKPg-II SM STB 1033:2008	t	177,2715	1 102,00	195 353,19
17.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte tip SMBg-II/2 SM STB 1033:2008	t	97,055	1 288,00	125 006,84
18.	111100010001311sms	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte tip SMS C-I/2.2 SM STB 1033:2008	t	4,606	1 295,00	5 964,77
19.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	61,4481	295,00	18 127,19
20.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	368,9913	295,00	108 852,43
21.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0477	295,00	14,07
22.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,489	1 102,00	7 150,88
23.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	46,431	180,00	8 357,58
24.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,0598	180,00	2 890,76

25.	1421102200525p	Pietris fr. 4-8 mm	m3	277,475	295,00	81 855,13
26.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	15,78	180,00	2 840,40
27.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	135,0768	180,00	24 313,82
28.	1421402200393	Balast pentru betoane fr. 40-70mm M300	m3	3,675	295,00	1 084,13
29.	1422102205505b20	Beton clasa B20	m3	6,44	988,00	6 362,72
30.	23203226000401	Bitum	t	0,6695	7 500,00	5 021,25
31.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	12,0796	45,00	543,58
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	16 354,03	1,60	26 166,45
33.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 049,60	1,60	8 079,36
34.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	24 837,72	1,60	39 740,35
35.	2653102000000a	Amestec optimal din agregate (cernoziom, nisip si seminte de iarba)	m3	81,3456	265,00	21 556,58
36.	2661112800600g	Placi din beton vibropresate tip grila, grosimea 80mm	m2	2 648,625	181,50	480 725,44
37.	2661112800655p	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate, grosime 60mm	m2	3 147,312	116,10	365 402,92
38.	2661112800655pT	Pavaj tactil, pentru trotuare vibropresate, grosime 60mm	m2	56,028	136,33	7 638,30
39.	2663102100001c1215	Beton clasa C12/15	m3	232,155	995,00	230 994,23
40.	2666122800286b1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1 110,525	92,00	102 168,30
41.	2666122800286b2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x7 cm	m	4 074,27	58,10	236 715,09
42.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,245	1 850,00	453,25
43.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	20,4015	15,00	306,02
44.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	11,8965	15,00	178,45
45.	2811106302048sz	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare S235JRG2, zincat, CC 4.5m 60/123/3mm	buc	46,46	3 920,00	182 123,20
46.	2811236309900	Confectii metalice Bloc de ancorare FP1	kg	628,1392	18,00	11 306,51
47.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	6,0398	38,00	229,51
48.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	63,12	75,00	4 734,00
49.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	100,7172	20,50	2 064,70
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	34,818	20,50	713,77
51.	5009062	Papuci de cablu	buc	234,60	3,50	821,10
52.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,5387	1 112,00	599,15
53.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,46	22,00	10,12
54.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,2841	120,00	154,09
55.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	2,346	122,00	286,21
56.	5009619	Ate de cusut	kg	0,046	20,00	0,92
57.	5009623	Banda "K226"	100 m	1,3232	102,00	134,97
58.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,023	1 200,00	27,60
59.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	7,275	26,00	189,15
60.	530-0182g	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110x6.3 mm	m	192,00	62,00	11 904,00
61.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	13,80	15,00	207,00
62.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,23	25,00	5,75
63.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	10,58	22,00	232,76
64.	automat	Automat BA47-29M, 2P, 2A "B"	buc	46,00	71,00	3 266,00
65.	cablu1	Cablu bronat de tip АПвБ6IIIв (NF2XBY-J) 5x16 mmp	m	1 175,00	88,25	103 693,75
66.	cablu2	Cablu de forta de tip KI H05RR-F, sectiune 2.5mmp	m	280,00	38,55	10 794,00
67.	car	Caramida constructie 250x120x65mm	buc	7 072,00	4,20	29 702,40
68.	ciment400	Ciment M400 saci (pentru strat)	kg	4 967,54	1,60	7 948,06

69.	consola2	Consola metalica din otel S235JRG2, zincata de tip WPS 1/1.5/10 fi 60	buc	46,00	1 220,00	56 120,00
70.	corpilum	Copr de iluminat stradal, 22.8W, cu 8 Led-uri, 4000K, IP66	buc	46,00	2 420,00	111 320,00
71.	nisip	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,02	180,00	4 863,60
72.	nisipamm	Nisip amenajari	m3	94,00	180,00	16 920,00
73.	papuc	Cap terminal cu papuci, sectiune 5x16mm2, de tip ПКВ(Н)тпбэ 5x16/25 ППД	buc	92,00	525,00	48 300,00
74.	sinadin	DIN Sina L=1.0m	m	46,00	61,00	2 806,00
Total materiale de construcții						2 734 281,55

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	105,3787	250,00	26 344,67
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	32,7108	81,00	2 649,57
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	32,7108	80,00	2 616,86
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	99,82	210,00	20 962,20
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,1238	35,00	459,33
6.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	101,7188	42,00	4 272,19
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,774	10,00	77,74
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,195	420,00	81,90
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,2203	510,00	7 762,35
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	35,322	245,00	8 653,89
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	114,1651	265,00	30 253,75
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	25,56	355,00	9 073,80
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,54	350,00	189,00
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,9202	360,00	1 771,27
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	101,7188	42,00	4 272,19
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,52	75,00	414,00
17.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	20,58	125,00	2 572,50
18.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	16,2602	288,00	4 682,94
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	47,84	45,00	2 152,80
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	10,35	285,00	2 949,75
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	131,7126	280,00	36 879,50
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,3948	210,00	1 132,91
23.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	28,06	41,00	1 150,46
24.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	105,3787	122,00	12 856,20
Total utilaje de construcții						184 231,79

Total:

Total	lei	3 978 726,25
TVA	20,00 %	795 745,25

Total deviz:

4 774 471,50

Intocmit

(funcția, semnătura)

0

Verificat

(funcția, semnătura)

0